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Úvod

Proč je stále těžší něco prodat? Proč je stále složitější přesvědčit zákazníky k zájmu o

naše produkty? Proč je stále namáhavější vymyslet nějakou strategii, jak zákazníky

zaujmout? Jak se svými zákazníky komunikovat? Jaké zvolit metody a prostředky

komunikace?

Při hledání odpovědí na tyto a další otázky se většinou dostáváme k odpovědi, že se

podnikatelské prostředí zdokonaluje a hledá cesty ke zlepšení, protože zákazníci jsou

stále vzdělanější a náročnější. Dnes již je doba, kdy se nepoužívají pouze léty osvědčené

metody marketingu a obzvláště marketingové komunikace, ale i nové komunikační a

prodejní způsoby a dovednosti.

Marketing a prodej jsou činnosti, které se zabývají zkoumáním, zjišťováním, poznáváním

a vyvoláním potřeb zákazníků, vzbuzení zákaznické pozornosti a v neposlední řadě

uzavřením obchodu, tedy samotným prodejem.

Marketing a prodej může být častokrát chápán jako dvě samostatné oblasti, které je

potřeba zkoumat a zdokonalovat. Jedná se ale o spojité nádoby, které v praxi není dobré

oddělovat, protože se vzájemně ovlivňují. Marketing zkoumá potřeby zákazníků se

snahou tyto potřeby pochopit a vzbudit jak zájem, tak i pozornost. Samotný prodej je již

hlavně o uzavírání obchodu. Každá firma by se měla snažit minimalizovat čas mezi fází,

kdy zaujme zákazníka, vzbudí jeho pozornost, a okamžikem, kdy dojde k prodeji

zákazníkovi. Společná souhra marketingu a obchodu je tedy nezbytná. [35]

Vzhledem k tomu, že autor této práce působí ve společnosti Greenlux s.r.o. (dále jen

Greenlux) na pozici obchodního ředitele, vybral si zmíněnou společnost ke zpracování

této práce. Tato práce se bude snažit popisným a případně návodným způsobem pomoci

společnosti Greenlux posunout se v oblasti marketingu a prodeje blíže svým zákazníkům

a očekáváním moderní doby.

S ohledem na rozsah práce, bude hlavní důraz kladen na marketingovou komunikaci.

Autor se omezí na aktivity firmy v České republice. Na dalších trzích (například

Slovensku, Maďarsku, Rakousku atd.) totiž probíhá marketingová komunikace obdobně,

v příslušných jazykových mutacích.

Hlavním cílem je na základě analýzy současného stavu zpracovat doporučení pro

marketingovou komunikaci a způsoby prodeje společnosti Greenlux. Cílem je, aby
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Greenlux komunikoval se svými klienty způsobem, který bude tvořivě využívat

teoretické poznatky, a také který ji odliší od konkurenčních společností.

Pro dosažení zmíněného cíle se bude teoretická část práce soustředit na marketing, na

vysvětlení marketingového mixu (4P) a podrobné vysvětlení jednotlivých činností v části

marketingové komunikace (propagace). Zaměří se na moderní komunikaci, online média

a využití pro obchodní společnosti. Práce bude pokračovat popisem prodeje

z teoretického hlediska tak, jak je obecně chápán v literatuře a historickém pojetí. Bude

se snažit přiblížit nové metody a trendy prodeje. Autor v této části využije především

rešerši dostupné literatury, která se těmito problémy zabývá.

Práce se dále zaměří na popis současného stavu společnosti Greenlux, budou představeny

jak její historie, tak i zacílení na konkrétní segment trhu, dále její produktové portfolio a

vývoj, kterým se chce ubírat. V této části bude popsán současný stav a způsoby prodeje

a marketingu s důrazem na marketingovou komunikaci na českém trhu.

Následující část bude analyzovat současný stav v konfrontaci se získanými poznatky

z teorie. Bude zde vyhodnoceno primární šetření provedené formou dotazníkového

šetření u zákazníků se spokojeností s marketingovou komunikací, s komunikačními

kanály a s celkovým předáváním informací.

V závěrečné části autor zkombinuje teoretické poznatky s výstupy dotazníkového šetření

tak, aby nalezl doporučení pro společnost Greenlux, jak správně, efektivně, a hlavně

zajímavě komunikovat se svými zákazníky.
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1 Marketing

Různí autoři přistupují k definici marketingu odlišně. Podle Kotlera a Kellera [28, s. 35]

se dá marketing definovat jako „ziskové uspokojování potřeb“. Tomek a Vávrová [49, s.

21] ve své publikaci definují marketing jako cestu, kdy se podniky orientují jen podle

zákazníků. Zákazník je podle jejich definice alfou a omegou, takže veškerá orientace

činností podniku se orientuje na trh. Mulačová a Mulač [38, s. 245] vidí pod pojmem

marketing připoutání pozornosti zákazníka. Dále zdůrazňují, že nestačí pouhé

upozornění, ale je potřeba zákazníka přimět ke vstupu do obchodu s následným nákupem.

Podle autora této práce je možné marketing definovat jako soustavný soubor činností,

které mají vtáhnout partnera (zákazníka) do kontaktu, který je doprovázen vítězstvím

obou stran. Z dlouholeté praxe autora vyplývá, že ne vždy je potřeba samotného prodeje,

ale že uspokojení zákaznických nebo i podnikových potřeb může přinést správná

informace ve správnou chvíli. Vtáhnutí partnera do kontaktu umožní dialog, který pokud

bude úspěšný, vyvrcholí ve výše zmíněnou výhru obou stran.

1.1 Marketingové prostředí obchodní firmy

Každá firma, která působí na trhu, není izolovaná, ale vstupuje do kontaktu s jinými

subjekty, které jsou aktéry stejného prostředí. [33] Marketingové prostředí se v dnešní

době dynamicky mění a v závislosti s těmito změnami, se musí firma těmto změnám

přizpůsobit. Podnik sám může ovlivňovat své okolí. Podnikem ovlivnitelné okolí se

nazývá mikroprostředí a neovlivnitelné je makroprostředí. [53]

1.1.1 Marketingové makroprostředí

Vnější faktory, které ovlivňují firmu v rozvoji a realizaci zaměřených na zákazníky,

nazýváme makroprostředím, do kterého řadíme následující typy prostředí.

Díky tomu, že demografický vývoj se dá předpovídat, vzniká potřeba zkoumat

demografické prostředí. Hlavní ukazatel, který je sledován, je populace na konkrétním

místě (město, region). Dále se zkoumá věk, dosažené vzdělání, regionální charakteristiky

atd. [28]

Ekonomické prostředí zahrnuje trendy, které ovlivňují kupní sílu a mají na podnikání

výrazný dopad. Možnosti nákupů závisí na aktuálních příjmech, úsporách, cenách,

zadlužení atd. [52]
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Pod pojmem společensko-kulturní prostředí chápeme vztah každého z nás k sobě

samému, ostatním, společnosti, přírodě a organizacím určuje náš pohled na svět. [33]

Technologické prostředí, díky tomu, že se rychle vyvíjí, klade nároky na znalosti a

zdokonalování v jednotlivých oblastech. Využití tohoto vývoje může firmám pomoci

ke konkurenčním boji. Na druhou stranu, pokud podnik nebude těchto možností využívat,

může se stát nekonkurenceschopným a může mu hrozit zánik. [30]

Politické a právní prostředí je složeno ze zákonů, nátlakových skupin a vládních

agentur. Toto prostředí může přinášet nové příležitosti, ale i ohrožení. Často se stává, že

vstoupí v platnost nové zákony, které umožní rozvoj novým oblastem podnikání. [28]

Přírodní prostředí díky vlivu firem na životní prostředí je v poslední době velmi

sledovaným jevem. Může ovlivňovat nezanedbatelným způsobem i celá odvětví. [53] Pro

příklad můžeme zmínit odvětví automobilového průmyslu, které je za poslední roky

velmi ovlivněno nařízeními, které zohledňují přírodní prostředí.

1.1.2 Marketingové mikroprostředí

Spolupráce a interakce se složkami mikroprostředí umožní podniku uspokojovat potřeby

zákazníků.

Již samotný podnik je součástí mikroprostředí. Kromě vnějších vlivů na firmu, velmi

záleží na firemním vnitřním uspořádání, eliminaci entropie, spolupráci všech jeho útvarů,

což vede k naplňování cílů firmy a zdůvodnění jeho samotné existence. [52]

Konkurence bývá hybnou silou pro firmy. Snaha být lepší, hledat nové výzvy, využívat

technologických či legislativních výhod oproti konkurenci, vede k lepším výsledkům. Na

trhu je omezený počet zákazníků a vzhledem k turbulentním změnám, které se poslední

dobou dějí, záleží na drobných výhodách oproti konkurenci, aby firma vítězila v tomto


[…]


10 DIY marketů

3 Velkoobchodů se svítidly

3 Elektromontážních firem

Otázka 2:

Otázka 3:

69 ANO

1 NE

Otázka 4:

Dotazovaná osoba, která nesleduje marketingová sdělení společnosti byla z DIY řetězce, kdy

pracuje na pozici skladník a informace dostává od vedoucího oddělení.

Otázka 5:

66 ANO

3 NE

Otázka 6:

Průměr: 1,18

Otázka 7:

Průměr: 1,20

Otázka 8:

Průměr: 1,32

Otázka 9:

5 odpovědí byla, že na stránkách www.greenlux.cz není zveřejněna síť prodejců. Ostatní

odpovědi byly na funkce a informace, které na stránkách jsou, ale dotazovaný nevěděl kde si

je najít (4 termín naskladnění chybějícího zboží, 1 kontakty společnosti, 1 prohlášení o shodě,

1 katalogový list produktu)

Otázka 10:

23 ANO

46 NE

Otázka 11:

Průměr 1,87

http://www.greenlux.cz/

Otázka 12:

Průměr 1,17

Otázka 13:

Pokud odpověď 10 byla ANO, tak jedinou poznámkou bylo, že jim chybí více aktualit z dění

společnosti Greenlux.

Otázka 14:

23 ANO

46 NE

Otázka 15:

Průměr 2,35

Otázka 16:

Průměr 3,10

Otázka 17:

Většina odpovědí se obracela k malému obsahu na Youtube kanálu společnosti. Zákazníci by

přivítali více video návodů k použití a více řešení obecných problémů se svítidly. Dále je

zajímalo i představení svítidel pomocí videa.

Otázka 18:

Průměr 1,10

Otázka 19:

Průměr 1,12

Otázka 20:

Průměr 1,17

Otázka 21:

Průměr 1,04

Otázka 22:

Jeden dotazovaný by rád v katalogu nalezl více obecných technických informací o

vlastnostech svítidel. Jinak bez připomínek.

Otázka 23:

47 ANO

12 NE

Otázka 24:

48 ANO

11 NE

Otázka 25:

48 ANO

11 NE

Otázka 26:

U všech odpovědí NE bylo zaznamenáno, že nevyužívají této podpory, protože je podmíněná

objednávkou přes B2B e-shop společnosti. Z toho 5 odpovědí obsahovalo poznámku, že si

přístup nechají zřídit.

Otázka 27:

17 ANO

52 NE

Otázka 28:

13 ANO

56 NE

Otázka 29:

21 ANO

48 NE

Otázka 30:

Většina NE odpovědí s návazností na otázku 27 byla, že je reklamy v odborných časopisech

nezajímají. Většina NE odpovědí s návazností na otázku 28 byla, že nemají časopis, či jiný

prostor, jak této reklamy využít. Otázka 29 nebyla ani jednou v dotazníku vysvětlena.

Otázka 31:

Nebyla ani jednou zodpovězena.

Otázka 32:

Průměr 1,14

Otázka 33:

Průměr 1,09

Otázka 34:

Zde se objevilo 5 odpovědí, že jiné firmy dělají neformální setkání zákazníků spojených se

školením a zábavnou akcí (výlet na kolech, na vodu…). Tyto odpovědi se týkají event

marketingu, a ne marketingové komunikace, ale stejně jsou pro společnost Greenlux důležité.

Ve 4 případech se vyskytla potřeba zvýšit obsah Youtube kanálu.

Otázka 35:

7 Facebook

3 Youtube kanál

3 reklamy v odborných časopisech

5 PR články

Zdroj: Materiály společnosti Greenlux, upraveno autorem, 2018

Abstrakt

KOVÁŘ, Petr. Marketingové a prodejní aktivity vybrané organizace. Cheb, 2018. 73 s.

Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, prodej.

Předkládaná bakalářská práce v teoretické rovině analyzuje téma marketingu a prodeje a

v rámci této tématiky se podrobněji zabývá marketingovou komunikací. Autor práce se

nejdříve věnuje marketingovému prostředí firmy, marketingovému výzkumu, segmentaci trhu,

marketingové analýze a marketingovému mixu. Následně je podrobněji rozebrána

marketingová komunikace. Další část práce se věnuje prodeji, kde se autor zaměřuje na osobní

prodej, výstavy a veletrhy. Následující kapitoly představují společnost Greenlux s.r.o., její

produktové portfolio a mapují jednotlivé oblasti marketingu a prodeje v praktickém kontextu.

Hlavního cíle této práce autor dosahuje prostřednictvím dotazníkového šetření, s jehož pomocí

formuluje praktická doporučení pro zlepšení marketingové komunikace zvolené společnosti,

konkrétně to jsou, doplnění nejčastějších otázek na internetové stránky společnosti, návrh event

akce a proces doplnění informačních videí na Youtube kanál.

Abstract

KOVÁŘ, Petr. Marketing and sales activities of selected organisation. Cheb, 2018. 73 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, marketing mix, marketing communication, sales

The submitted bachelor thesis theoretically analyses the topic of marketing and sales with focus

on marketing communication. The author first briefly summarizes the marketing environment

of the company, marketing research, market segmentation, marketing analysis, and marketing

mix. Marketing communication is further elaborated in the next part of the text. Another part is

devoted to sales where the author focuses on personal sales, exhibitions and trade fairs. The

following chapters introduce Greenlux s.r.o. by its product portfolio and map the various areas

of company marketing and sales in a practical context. The main aim of this work is to improve

marketing communication of the selected company by a questionnaire survey, which helps to

form practical recommendations. Specially, by adding the most frequently asked questions to

the company's website, schedule the events, publishing the supplement information of

company’s products to the Youtube channel.