HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017//2018

Jméno studenta: Petr KOVÁŘ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Marketingové a prodejní aktivity vybrané organizace
Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Marketingová orientace na zákazníka a vnímání zákazníka jako jednoho ze zdrojů inovací je předpokladem úspěšnosti podniku v konkurenčním prostředí. Posilování vztahů se zákazníkem vytváří překážky pro vstup konkurentů na trh. Toto jsou argumenty, díky nimž považuji téma předkládané bakalářské práce za velice aktuální a potřebné. Bakalářská práce byla napsána s velkou pečlivostí jak ve své teoretické, tak analytické a návrhové části, rovněž po formální stránce splňuje požadavky kladené na své zpracování. Za slabou stránku považuji neuvedení SWOT analýzy společnosti Greenlux, tento nedostatek je však vyvážen závěry plynoucími z dotazníkového šetření, jež posloužilo jako východisko pro formulaci návrhů, které se zdají být v praxi realizovatelné.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Představte státní zkušební komisi SWOT analýzu společnosti Greenlux a obhajte ji.
2. Na str. 37 v podkapitole 3.5.1 uvádíte, že se společnost Greenlux zabývá dovozem a následným prodejem svítidel atd., kdy prodej probíhá výhradně pod vlastními značkami GREENLUX a DAISY LED.
Otázka: Z textu je zřejmé, že skutečný výrobce zůstává „skryt“ pod značkou Greenlux. To výrobci nevádí, že není prezentován a je „schován“ za Greenlux, neusiluje o nezávislost na značce Greenlux?

V Plzni, dne 8. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).